

**COLLEGIO DEI GEOMETRI LAUREATI DI ROMA**  
**PIAZZALE VAL FIORITA N. 4/F - ROMA**

Allegato al verbale n.2 del 2026

**RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO 2025**

**1. PREMESSA**

Il Collegio dei Revisori dei Conti del Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Roma, nominato in data **12 gennaio 2026**, composto da:

- Dott. Giuseppe Fazio – Presidente;
- Dott. Roberto Mercuri – Componente;
- Dott. Giovanni Ruberto – Componente;

abbiamo esaminato il Rendiconto Generale dell'esercizio 2025, predisposto e deliberato dal Consiglio ai sensi dell'**art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità** del Collegio. Il rendiconto generale è composto dal Conto di bilancio, dal Conto Economico, dallo Stato Patrimoniale e dalla Nota integrativa corredato della Situazione Amministrativa. Gli schemi adottati sono conformi a quelli previsti dal regolamento per la classificazione delle entrate e delle spese degli enti pubblici.

La presente relazione attesta la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili, la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati, e contiene valutazioni in ordine alla regolarità ed economicità della gestione.

Il Collegio dei Revisori ha proceduto alla verifica della regolarità contabile e della corrispondenza dei dati esposti nel consuntivo con le scritture contabili e i documenti giustificativi, riscontrando la conformità degli stessi.

**2. GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA**

La gestione finanziaria di competenza dell'esercizio 2025 presenta le risultanze sintetiche riportate nella seguente tabella (Tabella 1):

| <b>Gestione di competenza</b> | <b>Accertate / Impegnate</b> | <b>Riscosse / Pagate</b> | <b>Da riscuotere / Da pagare</b> |
|-------------------------------|------------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| <b>Entrate correnti</b>       | 1.125.484,87                 | 1.073.984,87             | 51.500,00                        |
| Entrate in c/capitale         | 0,00                         | 0,00                     | 0,00                             |
| Partite di giro               | 232.236,48                   | 218.649,27               | 13.587,21                        |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>         | <b>1.357.721,35</b>          | <b>1.292.634,14</b>      | <b>65.087,21</b>                 |
| <b>Spese correnti</b>         | 1.138.618,18                 | 974.522,57               | 164.095,61                       |
| Spese in c/capitale           | 8.052,39                     | 7.101,23                 | 951,16                           |
| Partite di giro               | 232.236,48                   | 195.480,91               | 36.755,57                        |

| Gestione di competenza         | Accertate / Impegnate | Riscosse / Pagate   | Da riscuotere / Da pagare |
|--------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------------|
| <b>TOTALE USCITE</b>           | <b>1.378.907,05</b>   | <b>1.177.104,71</b> | <b>201.802,34</b>         |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> | <b>-21.185,70</b>     |                     |                           |

## 2.1. Entrate

Le entrate correnti di competenza risultano accertate per complessivi **€ 1.125.484,87** a fronte di previsioni definitive pari ad **€ 1.132.500,00**, con uno scostamento negativo contenuto di € 7.015,13 (-0,6%).

Le entrate contributive, costituite dalle quote a carico degli iscritti all'Albo (€ 970.750,00 accertate, di cui € 919.250,00 incassate) e dai contributi per nuove iscrizioni all'Albo e al Registro praticanti (€ 75.900,00), rappresentano la componente principale e quasi totalitaria delle entrate correnti.

Tra le altre entrate si segnalano: gli interessi attivi bancari per € 20.344,01, in crescita rispetto ai € 14.473,80 del 2024; il contributo della Cassa Geometri per l'attività di decentramento per € 20.860,00; i contributi da altri enti e/o associazioni per € 14.364,30; le altre entrate per € 16.946,00.

Di seguito il prospetto riepilogativo delle entrate per categorie:

| Categoria                                | Previsioni definitive | Somme accertate     | Somme incassate     | Rimaste da incassare |
|--|-----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| Cat. 1 - Quote associative iscritti      | 962.500,00            | 970.750,00          | 919.250,00          | 51.500,00            |
| Cat. 2 - Contributi nuove iscrizioni     | 90.000,00             | 75.900,00           | 75.900,00           | 0,00                 |
| Cat. 3 - Vendita beni mobili             | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Cat. 4 - Redditi e proventi patrimoniali | 15.000,00             | 20.344,01           | 20.344,01           | 0,00                 |
| Cat. 5 - Poste correttive e compensative | 0,00                  | 281,65              | 281,65              | 0,00                 |
| Cat. 6 - Entrate non classificabili      | 65.000,00             | 58.209,21           | 58.209,21           | 0,00                 |
| <b>TOTALE TITOLO I</b>                   | <b>1.132.500,00</b>   | <b>1.125.484,87</b> | <b>1.073.984,87</b> | <b>51.500,00</b>     |

## 2.2. Uscite

Le spese correnti impegnate nell'esercizio ammontano a complessivi **€ 1.138.618,18** a fronte di previsioni definitive pari ad **€ 1.245.600,00**, con economie di bilancio per **€ 106.981,82** (8,6%).

La voce preponderante resta il costo del personale dipendente (Cat. 3), che si attesta a complessivi € 671.868,01 impegnati, comprensivi di stipendi (€ 270.069,58), trattamento accessorio (€ 180.454,56), oneri previdenziali e assistenziali (€ 110.722,69), IRAP (€ 38.976,79), TFR (€ 35.131,46), buoni pasto (€ 22.007,04) e altri oneri.

La quota per il Consiglio Nazionale ammonta ad € 146.000,00, corrispondente alla misura di € 40 per iscritto. Le spese per gli organi del Collegio (gettoni di presenza) risultano pari ad € 121.105,28 impegnati. Le spese per tutela della categoria e aggiornamento professionale ammontano ad € 130.200,53.

Le spese in conto capitale (Titolo II) ammontano a **€ 8.052,39** impegnati, riferiti a manutenzione straordinaria immobili (€ 1.708,00) e acquisizioni di beni immateriali e materiali (€ 6.344,39).

Di seguito il prospetto riepilogativo delle uscite per categorie:

| <b>Categoria</b>                            | <b>Previsioni definitive</b> | <b>Somme impegnate</b> | <b>Somme pagate</b> | <b>Rimaste da pagare</b> |
|---|------------------------------|------------------------|---------------------|--------------------------|
| Cat. 1 - Contributi passivi                 | 146.000,00                   | 146.000,00             | 146.000,00          | 0,00                     |
| Cat. 2 - Spese organi Collegio              | 122.500,00                   | 121.105,28             | 82.294,43           | 38.810,85                |
| Cat. 3 - Oneri personale in servizio        | 704.500,00                   | 671.868,01             | 576.830,75          | 95.037,26                |
| Cat. 4 - Acquisto beni consumo e servizi    | 10.000,00                    | 2.771,38               | 2.391,10            | 380,28                   |
| Cat. 5 - Tutela categoria e aggiorn. prof.  | 164.500,00                   | 130.200,53             | 107.014,41          | 23.186,12                |
| Cat. 6 - Manutenzione ordinaria e forniture | 57.000,00                    | 42.947,66              | 38.813,68           | 4.133,98                 |
| Cat. 7 - Manutenz. aggiorn. sistemi         | 12.000,00                    | 7.190,30               | 7.190,30            | 0,00                     |
| Cat. 8 - Premi di assicurazione             | 8.000,00                     | 5.910,00               | 5.910,00            | 0,00                     |
| Cat. 9 - Oneri finanziari                   | 3.000,00                     | 2.608,70               | 83,70               | 2.525,00                 |
| Cat. 10 - Oneri tributari                   | 5.000,00                     | 3.696,35               | 3.696,35            | 0,00                     |
| Cat. 11 - Poste correttive e compensative   | 3.000,00                     | 1.395,00               | 1.395,00            | 0,00                     |
| Cat. 12 - Spese non classificabili          | 10.100,00                    | 2.924,97               | 2.902,85            | 22,12                    |
| <b>TOTALE TIT. I - Spese correnti</b>       | <b>1.245.600,00</b>          | <b>1.138.618,18</b>    | <b>974.522,57</b>   | <b>164.095,61</b>        |
| <b>TOTALE TIT. II - Spese c/capitale</b>    | <b>37.000,00</b>             | <b>8.052,39</b>        | <b>7.101,23</b>     | <b>951,16</b>            |

### 2.3. Variazioni al bilancio di previsione

Nel corso dell'esercizio 2025 sono state deliberate variazioni al bilancio di previsione, sia in termini di competenza che di cassa, per complessivi **€ 51.500,00** in aumento e **€ 51.500,00** in diminuzione, senza modificare il totale complessivo già approvato dall'Assemblea, trattandosi di compensazioni interne all'interno del medesimo Titolo. Le principali variazioni in aumento hanno riguardato gli stipendi al personale (+€ 22.000), i buoni pasto (+€ 8.000), i corsi di aggiornamento del personale (+€ 8.000) e gli interventi assistenziali (+€ 5.500); le corrispondenti riduzioni hanno interessato il Fondo di riserva (-€ 25.000), le spese postali, i trasporti e le attività fuori sede.

Il dettaglio delle variazioni è riportato nella seguente tabella (Tabella 3):

| Capitolo                                     | Competenza    | Cassa         | Data        |
|--|---------------|---------------|-------------|
| <b>IN AUMENTO:</b>                           |               |               |             |
| 1.03.01 Stipendi al personale dipendente     | 22.000        | 22.000        | 12/04/2025  |
| 1.03.03 Oneri sociali al pers. dipendente    | 2.000         | 2.000         | 12-15/04/25 |
| 1.03.08 Buoni pasto                          | 8.000         | 8.000         | 01/10/2025  |
| 1.03.09 Corsi aggiorn. personale dipendente  | 8.000         | 8.000         | 15/04/2025  |
| 1.03.11 Interv. ass.li pers. DPR 509/79      | 5.500         | 5.500         | 12/04/2025  |
| 1.04.06 Spese varie                          | 1.000         | 1.000         | 15/04/2025  |
| 1.05.02 Consulenze tecniche e collaborazioni | 2.000         | 2.000         | 12/04/2025  |
| 1.05.15 Controllo legale dei conti           | 2.000         | 2.000         | 15/04/2025  |
| 1.07.01 Sistema software                     | 1.000         | 1.000         | 15/04/2025  |
| <b>Totale in aumento</b>                     | <b>51.500</b> | <b>51.500</b> |             |
| <b>IN DIMINUZIONE:</b>                       |               |               |             |
| 1.02.01 Spese per attiv. istituz. fuori sede | 5.000         | 5.000         | 12/04/2025  |
| 1.03.09 Corsi aggiorn. pers. dipendente      | 13.000        | 13.000        | 01/10-12/04 |
| 1.04.02 Materiale tecnico stampati e canc.   | 2.500         | 2.500         | 12/04/2025  |
| 1.04.03 Spese postali                        | 1.500         | 1.500         | 12/04/2025  |
| 1.04.04 Spediz., trasporti e facchinaggio    | 2.000         | 2.000         | 12/04/2025  |
| 1.05.12 Spese elezioni rinnovo Consiglio     | 2.500         | 2.500         | 12/04/2025  |
| 1.12.02 Fondo di riserva                     | 25.000        | 25.000        | 12-15/04/25 |
| <b>Totale in diminuzione</b>                 | <b>51.500</b> | <b>51.500</b> |             |

## 2.4. Risultato finanziario di competenza

Il confronto tra entrate accertate ed uscite impegnate (al netto delle partite di giro) evidenzia un **disavanzo finanziario di competenza pari ad € 21.185,70**. Tale risultato, pur negativo, va letto in relazione all'utilizzo programmato dell'avanzo di amministrazione iniziale (€ 150.100,00) previsto dal bilancio di previsione 2025 approvato dall'Assemblea.

## 3. GESTIONE DEI RESIDUI

Ai sensi dell'**art. 34 del Regolamento**, il Collegio dei Revisori ha verificato la consistenza dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori, le cui risultanze sono riportate nella seguente tabella (Tabella 2):

| Residui Attivi                | Gest. corrente e c/capitale | Partite di giro  | Totale            |
|-------------------------------|-----------------------------|------------------|-------------------|
| Inizio esercizio              | 818.647,14                  | 16.055,42        | 834.702,56        |
| Variazioni in diminuzione     | -250,00                     | -50,49           | -300,49           |
| Riscossioni                   | 51.703,86                   | 13.334,48        | 65.038,34         |
| Da riscuotere anni precedenti | 766.693,28                  | 2.670,45         | 769.363,73        |
| Da riscuotere anno 2025       | 51.500,00                   | 13.587,21        | 65.087,21         |
| <b>Fine esercizio</b>         | <b>818.193,28</b>           | <b>16.257,66</b> | <b>834.450,94</b> |

  

| Residui Passivi           | Gest. corrente e c/capitale | Partite di giro  | Totale            |
|---------------------------|-----------------------------|------------------|-------------------|
| Inizio esercizio          | 558.407,93                  | 37.959,63        | 596.367,56        |
| Variazioni in diminuzione | -2.052,30                   | -858,00          | -2.910,30         |
| Pagamenti                 | 220.006,25                  | 35.858,48        | 255.864,73        |
| Da pagare anni precedenti | 336.349,38                  | 1.243,15         | 337.592,53        |
| Da pagare anno 2025       | 165.046,77                  | 36.755,57        | 201.802,34        |
| <b>Fine esercizio</b>     | <b>501.396,15</b>           | <b>37.998,72</b> | <b>539.394,87</b> |

**Residui attivi.** I residui attivi all'inizio dell'esercizio ammontavano ad € 834.702,56. Nel corso del 2025 ne sono stati incassati € 65.038,34 e si registrano variazioni in diminuzione (insussistenze) per € 300,49. I residui attivi al termine dell'esercizio ammontano a **€ 834.450,94**, di cui € 769.363,73 relativi ad anni precedenti e € 65.087,21 di nuova formazione.

**Residui passivi.** I residui passivi all'inizio dell'esercizio ammontavano ad € 596.367,56. Nel corso dell'esercizio ne sono stati pagati € 255.864,73 e si registrano variazioni in diminuzione per € 2.910,30. I residui passivi al termine ammontano a **€ 539.394,87**, di cui € 337.592,53 relativi ad anni precedenti e € 201.802,34 di nuova formazione.

### 3.1. Osservazioni sui residui attivi di risalente formazione

---

Il Collegio dei Revisori rileva che i **crediti verso iscritti, soci e terzi** iscritti tra i residui attivi ammontano a complessivi € 818.116,92, costituendo il **57,02% del totale attivo**. Una quota significativa di tali crediti è di risalente formazione, riferibile a quote associative non riscosse di esercizi pregressi, e la loro **esigibilità appare dubbia**.

Trattasi in prevalenza di crediti verso iscritti sospesi o cancellati dall'Albo, la cui riscossione è stata affidata all'Agenzia delle Entrate - Riscossione. Stante l'incertezza circa il buon esito di tali procedure di recupero, e in applicazione dell'**art. 34, comma 3** del Regolamento (secondo cui i residui attivi devono essere ridotti o eliminati per gli importi inesigibili dopo che siano stati esperiti tutti gli atti per ottenerne la riscossione).

#### 4. GESTIONE DI CASSA

La gestione di cassa dell'esercizio 2025 presenta le seguenti risultanze:

| Gestione di cassa                                 | Importo           |  |
|---|-------------------|--|
| Disavanzo di cassa gestione corrente (competenza) | -115.529,43       |  |
| Avanzo di cassa gestione residui                  | 190.826,39        |  |
| <b>Totale variazione di cassa dell'esercizio</b>  | <b>-75.296,96</b> |  |
| Saldo di cassa all'inizio dell'esercizio          | 704.313,31        |  |
| <b>Saldo di cassa alla fine dell'esercizio</b>    | <b>629.016,35</b> |  |

La gestione di competenza registra un disavanzo di cassa di € 115.529,43 (differenza tra riscossioni e pagamenti di competenza), compensato dall'avanzo di cassa della gestione residui pari ad € 190.826,39. Il saldo netto determina una diminuzione delle disponibilità liquide di € 75.296,96, che porta il saldo di cassa da € 704.313,31 a **€ 629.016,35** al 31 dicembre 2025.

#### 5. CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico, redatto ai sensi dell'**art. 32, comma 2** del Regolamento, evidenzia un **disavanzo economico di € 18.575,89**.

Il valore della produzione (A) si attesta a € 1.105.140,86, in diminuzione del 4,8% rispetto al 2024 (€ 1.160.889,31), per effetto della contrazione sia dei proventi per prestazioni (-€ 47.053,89) sia degli altri ricavi (-€ 8.694,56). I costi della produzione (B) ammontano a € 1.107.693,78, in aumento del 5,6% rispetto al 2024 (€ 1.048.613,25), trainati principalmente dall'incremento dei costi del personale (+€ 52.060,60, pari al +9,0%) e dei costi per servizi (+€ 20.382,18). La differenza (A-B) risulta negativa per € 2.552,92.

I proventi finanziari netti (€ 20.344,01) e le partite straordinarie nette (€ 2.609,81, di cui sopravvenienze attive per € 2.910,30 e insussistenze per € 300,49 derivanti dal riaccertamento dei residui) portano il risultato ante imposte a € 20.400,90. Le imposte dell'esercizio (IRAP) pari ad € 38.976,79 determinano il disavanzo economico finale.

| Voce                              | 2025 | 2024 |
|-----------------------------------|------|------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b> |      |      |

| Voce  | 2025                | 2024                |
|---|---------------------|---------------------|
| 1) Proventi e corrispettivi per prestazioni e servizi | 1.050.621,11        | 1.097.675,00        |
| 5) Altri ricavi e proventi                            | 54.519,75           | 63.214,31           |
| <b>Totale valore della produzione (A)</b>             | <b>1.105.140,86</b> | <b>1.160.889,31</b> |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                      |                     |                     |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci    | 5.305,29            | 9.008,70            |
| 7) Per servizi  | 453.577,24          | 433.195,06          |
| 9) Per il personale                                   | 632.891,22          | 580.830,62          |
| a) Salari e stipendi                                  | 450.524,14          | 418.629,68          |
| b) Oneri sociali                                      | 111.868,60          | 108.462,07          |
| c) Trattamento di fine rapporto                       | 35.131,46           | 30.902,08           |
| e) Altri costi  | 35.367,02           | 22.836,79           |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni                       | 3.737,40            | 8.185,46            |
| 14) Oneri diversi di gestione                         | 12.182,63           | 17.393,41           |
| <b>Totale costi della produzione (B)</b>              | <b>1.107.693,78</b> | <b>1.048.613,25</b> |
| <b>DIFFERENZA (A-B)</b>                               | <b>-2.552,92</b>    | <b>112.276,06</b>   |
| C) Proventi ed oneri finanziari                       | 20.344,01           | 14.473,80           |
| E) Proventi e oneri straordinari                      | 2.609,81            | 519,23              |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                  | <b>20.400,90</b>    | <b>127.269,09</b>   |
| Imposte dell'esercizio (IRAP)                         | 38.976,79           | 36.876,00           |
| <b>AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO</b>                   | <b>-18.575,89</b>   | <b>90.393,09</b>    |

Il risultato economico trova la seguente scomposizione di controllo: il disavanzo finanziario di competenza (€ 21.185,70) sommato alle sopravvenienze nette della gestione residui (€ 2.609,81) determina il disavanzo economico complessivo di € 18.575,89.

## 6. STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale, redatto in forma abbreviata ai sensi dell'**art. 32, comma 3** del Regolamento, presenta un totale attivo pari ad **€ 1.463.467,29** (€ 1.539.015,87 nel 2024), con una diminuzione di € 75.548,58.

| ATTIVO                                     | 2025              | 2024              |
|--|-------------------|-------------------|
| Residui attivi vs iscritti, soci e terzi   | 818.116,92        | 818.570,78        |
| Crediti vs Stato e altri soggetti pubblici | 15.914,90         | 15.712,66         |
| Crediti verso altri                        | 419,12            | 419,12            |
| <b>Totale Residui attivi</b>               | <b>834.450,94</b> | <b>834.702,56</b> |
| Depositi bancari e postali                 | 622.725,97        | 697.973,56        |
| Denaro e valori in cassa                   | 6.290,38          | 6.339,75          |
| <b>Totale Disponibilità liquide</b>        | <b>629.016,35</b> | <b>704.313,31</b> |

| <b>ATTIVO</b>        | <b>2025</b>         | <b>2024</b>         |
|----------------------|---------------------|---------------------|
| <b>TOTALE ATTIVO</b> | <b>1.463.467,29</b> | <b>1.539.015,87</b> |

| <b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>                   | <b>2025</b>         | <b>2024</b>         |
|---|---------------------|---------------------|
| Fondo di dotazione                                  | 942.648,31          | 852.255,22          |
| Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio            | -18.575,89          | 90.393,09           |
| <b>Totale Patrimonio Netto (A)</b>                  | <b>924.072,42</b>   | <b>942.648,31</b>   |
| <b>Fondo TFR - quiescenza e obblighi simili (C)</b> | <b>326.781,86</b>   | <b>392.779,32</b>   |
| Debiti verso banche                                 | 2.525,00            | 2.525,00            |
| Debiti verso fornitori                              | 43.033,41           | 53.967,96           |
| Debiti tributari                                    | 35.561,29           | 34.955,46           |
| Debiti vs istituti previdenziali                    | 5.693,66            | 5.518,36            |
| Debiti diversi                                      | 125.799,65          | 106.621,46          |
| <b>Totale Residui Passivi (E)</b>                   | <b>212.613,01</b>   | <b>203.588,24</b>   |
| <b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>                       | <b>1.463.467,29</b> | <b>1.539.015,87</b> |

La composizione percentuale dell'attivo e del passivo è la seguente:

| <b>Composizione dell'Attivo</b>    | <b>Importo</b>      | <b>% su Attivo</b>  |  |
|------------------------------------|---------------------|---------------------|--|
| Disponibilità finanziarie e titoli | 629.016,35          | 42,98%              |  |
| Crediti (residui attivi)           | 834.450,94          | 57,02%              |  |
| <b>Totale Attivo</b>               | <b>1.463.467,29</b> | <b>100,00%</b>      |  |
| <b>Composizione del Passivo</b>    | <b>Importo</b>      | <b>% su Passivo</b> |  |
| Debiti (residui passivi - E)       | 212.613,01          | 39,42%              |  |
| Fondo TFR e ammortamenti (C)       | 326.781,86          | 60,58%              |  |
| <b>Totale Passività (C+E)</b>      | <b>539.394,87</b>   | <b>100,00%</b>      |  |

## **7. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

La Situazione Amministrativa al 31 dicembre 2025, redatta ai sensi dell'**art. 31** del Regolamento, evidenzia le seguenti risultanze:

| <b>Descrizione</b>                             | <b>Parziali</b> | <b>Totali</b>     |
|--|-----------------|-------------------|
| Saldo di cassa all'inizio dell'esercizio       |                 | 704.313,31        |
| Riscossioni in conto competenza                | 1.292.634,14    |                   |
| Riscossioni in conto residui                   | 65.038,34       |                   |
| Pagamenti in conto competenza                  | 1.177.104,71    |                   |
| Pagamenti in conto residui                     | 255.864,73      |                   |
| <b>Saldo di cassa alla fine dell'esercizio</b> |                 | <b>629.016,35</b> |
| Residui attivi al 31.12.2025                   |                 | 834.450,94        |

| Descrizione   | Parziali | Totali            |
|---|----------|-------------------|
| Residui passivi al 31.12.2025                       |          | -539.394,87       |
| <b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>                    |          | <b>924.072,42</b> |
| Parte vincolata: Fondo liquidazione personale (TFR) |          | -326.781,86       |

### 7.1. Composizione dell'avanzo di amministrazione e vincolo TFR

L'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2025, pari ad **€ 924.072,42** è interamente disponibile. Una quota pari ad **€ 326.781,86 risulta vincolata a copertura del Trattamento di Fine Rapporto (TFR) maturato dal personale dipendente**, iscritto tra i Fondi per rischi ed oneri (voce C.1) dello Stato Patrimoniale ed è accantonata tra i residui passivi. Si segnala che nel corso del 2025 il Fondo TFR si è ridotto da € 392.779,32 a € 326.781,86, per effetto delle liquidazioni erogate al personale cessato dal servizio (€ 101.128,92 pagati in conto residui) e dell'accantonamento dell'esercizio pari a € 35.131,46.

### 8. CONCLUSIONI E PARERE

Il Collegio dei Revisori dei Conti, a conclusione dell'esame del Rendiconto Generale dell'esercizio 2025, composto dal Conto di bilancio, dal Conto Economico, dallo Stato Patrimoniale e dalla Nota integrativa con relazione sulla gestione verificata la regolarità contabile e la corrispondenza dei dati esposti con le scritture e i documenti giustificativi:

- a) **prende atto** che l'esercizio 2025 si chiude con un disavanzo finanziario di competenza pari ad € 21.185,70 e un disavanzo economico pari ad € 18.575,89;
- b) **prende atto** che l'avanzo di amministrazione al 31.12.2025 ammonta ad € 924.072,42;
- c) **attesta** la corrispondenza delle risultanze del rendiconto con le scritture contabili e la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati;

e pertanto

**esprime parere favorevole all'approvazione del Rendiconto Generale dell'esercizio 2025, così come predisposto e deliberato dal Consiglio del Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Roma.**

Roma, lì 14/04/2026

### IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

*Il Presidente*  
Dott. Giuseppe Fazio

*I Componenti*

Dott. Roberto Mercuri

Dott. Giovanni Ruberto